1608.

GAII

INSTITVTIONES.

AD

CODICIS VERONENSIS APOGRAPHVM

EMENDAVIT ET ADNOTAVIT

EDVARDVS BÖCKING.

QVINTA EDITIO.

LIPSIAE

INPENSIS SALOMONIS HIRZELI.

A. MDCCCCLXVI.

1908

IVRIS STVDIOSAE IVVENTVTI S. P. D. EDITOR.

Vestra gratia, ornatissimi iuuenes, iterum [et iam quintum] hos Gaii Commentarios, aureos, quamuis diuersos ab iis septem libris quibus Aureorum nomen inscriptum fuit, edendos in me suscepi: Vos enim, qui Themidis sacra adire ultis, has Institutiones, ut rite illa faciatis, adhibere debetis, ne tamquam profanum uolgens arceamini; nam ea hodie iuris studii condicio est, ut quem librum ante hos uiginti p. II. quinque [nunc fere quinquaginta] annos nemo superstitem ed. IV. esse diuinabat, is iam uel apud eos quoque populos qui iure ciuili Romanorum non reguntur, apud Americanos et Anglos Scotosque, apud Danos Suecos ac Nortmannos in magno honore, apud nostros autem iuris consultos omnes, nisi siqui munere solum stercoris ex aede Themidis euerendi funguntur, in suppellectili pernecessaria habeatur. Itaque cum uix egentissimus eo carere possit, exemplum quod usui iuris discendi studiosorum iuuenum sufficeret paruoque pretio comparari posset, edendum curauit. quo quid praestitum sit, facile intellegent penes quos de rebus criticis iudicium est: Gaianam scripturam, quem textum uocant, ad codicis Veronensis fidem diligentissime expressam exhiberi uolui; ita tamen, ut quae in eo codice legi non poterant, sed adhibitis siue aliorum doctorum uirorum siue meis coniecturis commode expleri posse uiderentur, ipse explem. in quo negotio ita uersatus sum, ut ex formis litterarum signorumque quibus in exprimendo libro operae sunt usae, facile animaduerti posset et ubi codicis uerba litteraeue ante oculos lectorum uersarentur, et ubi dubios ductus editor interpretatus esset, aut ubi uerba locaue plane

[1] „Pateat tam ditioribus quam tenuioribus minimo pretio magna prudentia comparanda“. *Iustinian. const.* Tanta circa § 13.]

euanda facta coniectando restituisset²: nihilo minus multa III. etiam nunc hiare uidentur, quorum alia quidem, certe quod ad argumentum attinet, haud obscura sunt, alia uero, eaque bene multa quae neque aliunde sciri possunt³, propter desperatam codicis Veronensis condicionem plane nobis erepta uidentur. De quibus rebus ad inferiorem marginem

2) Litteris erectis s. antiquis, ut uocant, tam uulgaribus quam CAPITALIBVS expressa sunt quae codex Veronensis certa et indubitata praebet, litteris autem Italiciis siue uulgaribus siue CAPITALIBVS quae sic ut dedimus in codice non leguntur, sed ex eius uestigiis coniectura docti homines adsecuti sunt; ubi ne ductus quidem eiusmodi adparent, sed litterae euandae factae sunt, olim adpositis his signis⁴ ita 'litteris Italiciis siue cursiuis' [nunc minoribus litteris cursiuis] expressa exhibuimus [nisi ubi singulae tantum litterae syllabaeue per se satis certae supplendae erant, quas maioribus Italiciis litteris expressimus]; uncinis his [] usi sumus ad circumsaepeienda ea quae librarius excidere passus est, nullo hiatu per uacuum a scriptura spatium indicato, eademque litteris Italiciis exprimi iussimus; contra uero litteris erectis siue antiquis expressa uncinis circumdedimus ut eicienda ea esse significarem. Singulas litteras in scriptura nostra deficientes singulis asteriscis, *, ternas uero litteras singulis lineolis huius formae —, singulos uersus maioresue eorum partes aut plures omnino neque lectos neque restitutos longioribus lineis significauimus; uersus codicis Veronensis erectis lineolis, |, paginas duplicibus, ||, distinximus, numerosque ad inueniendos eos uersus paginasque nostri exemplaris margini inferiori adscripsimus. Paginas codicis, quibus tertium scripturam monachorum perniciose diligentia inposuit, quasque bis re-scriptas, cum uellet bis παλιψηφοῦς, Goeschenus parum apte nominare solitus erat, litteris b. r. significabat, adpositis ad numeros litteris t. s. (ter scriptae) notauimus. Minora numerorum signa quae ad marginem infra maiora posuimus, codicis Veronensis, uti nunc est, folia indicant. Paragraphorum signa (§§.) numerique quibus Goeschenus olim librum distinguere uoluit, iam ad marginem reiectos malui: impediunt scripturam, neque satis apte omnes positi sunt, ut in dies magis adparet. utinam Goeschenus hanc diuisionem omnino non admisisset, quam nunc, ut res est, neque satis emendare neque reicere licet.

3) V. c. quae de gentilibus, de legis actione per iudicis postulationem, non nulla quae de formulis ad legis actionem expressis et de diuersitate iudiciorum quod ad contractus earum personarum quae in manu mancipioe sunt pertinet, quae de

ea quae rerum a Gaio pertractatarum cognitionem adiuuare uidebantur adnotari; breuiter tamen et succincte; nam omnia singulis locis referre et nomina doctorum uirorum et quibus quisque modis corruptos huius libri locos emendari uellet, longum, neque Vobis, adulescentes, opus est; siqui uero IV. criticam in Gaio artem exercere uolent, [etiam nunc postquam ipse codicis Veronensis apographum omnibus adhuc paratis subsidiis usus ipse scripsi et ex lapidibus exprimendum curau], carere non poterunt exemplo maiori quod C. Lachmannus, amicus meus, parat: nam hic uir κριτικώτατος, cui etiam Gaius noster quantum debeat uix dici potest, e docta suppellectili a beato Goescheno relicta atque editissima, quam ubi ubi habitat, domi seruat, penu cum summa felicissimaque diligentia hos Commentarios elaborauit ac prope diem publicabit [publicauit a. 1842. cf. infra editt. enumerationem num. 13]. Ad singula Gaiana commata similes lacemne adferentes locos, quos parum apte parallelos uocamus, non solum eos in ima paginarum margine indicauimus, quos maior Goescheniana editio respexit, sed alios etiam addidi multos, tum ut in scholis temporari chartaeque parcerent, tum ut domi ad cognoscendum ius ciuile Romanorum maiori opportunitate studiosi inuenes fruerentur⁴. Et multo plenius quam priores editiones, in hac re hoc quod nunc offero, exemplum efficere studui, ut quasi tacitus commentarius haec locorum adnotatio dici posset. in qua re quantum Schraderi maior Institutionum editio, ubi cum Gaianis imperiales Institutiones conspirant, me adiuuerit, uix aperte dici opus erit: neque uero si quis diligentius hanc operam meam examinauerit, me alios locos multos tum addidisse, tum alios a Schradero citatos consulto me-

quibusdam interdictis deque aliis conpluribus materiis Gaius exposuerat.

4) Qui loci cum Gaianis omnino conueniunt, ita ut fere uerbo tenus conspirant, eos sine admonitione indicaui; eos autem, qui similes quidem essent, sed etiam a Gaianis recederent, praepositis litteris Cf. citauimus, et per siglam Vid. ad alios libros lectores ablegauimus, quotiens ad argumentum Gaianum explicandum eos facere significare uolui.

met omisisse, latebit. ceterum cum Seneca mihi quoque dicendum est: „Non, dum quaero aliquid, inuenio, sed saepe quod quaerenti non comparuit, aliud agenti praesto est“. [Hanc inferiorem adnotationem, ut libri molem minuerem, aut totam reseccare aut certe coartare in animo fuerat, cum praesertim eam pro condo, qui scholasticorum librorum commentariolorumque scriptoribus indoctis fontium qui dicuntur losos promat, quibus opera sua, siue malis operas, exornent, in frequenti usu haberi animaduertissem, sed reputata utilitate, quam haec silua etiam uerae iuris doctrinae studiosis adferre soleat, eam dilataui etiam et auxi hac noua editione.] Ex diuerso eadem illa causa me mouit, ut ex locis imperialium Institutionum, Digestorum et aliorum siqui sunt librorum, Gaianorum locorum in uniuersum consimilibus discrepantes scripturas non adnotarem, quamuis diligenter, ne anxie dicam, Goeschenus in eo quoque exemplo quod una cum hoc meo natum prodibit [i. e. anno 1842. a Lachmanno edito] ubique adnotauerit, qui contra aliorum locorum parallelorum copiosiore recensam omisit. Tabulas de ratione internoque Gaianae scriptionis nexu ac structura („systema“ dicere solemus) collata Iustinianarum Institutionum [et nunc (a. 1855.) etiam Ulpiani libri singularis Regularum] compositione a me adornatas utilem huius exempli accessionem esse mihi persuasum est speroque fore ut aliis quoque persuadeatur.

Atque haec quidem ad explicandam instituti mei rationem dicta sunt. Reliquum est ut, postquam pauca de Gaio deque aetate horum Commentariorum rettulero, quae adhuc eorum prodierunt exempla enumerem ac scripta ad eosdem illustrandos euulgata indicem.

GAIVS⁵ patriam gentemque habuit, de quibus non ma-

5) Gaii nomen trisyllabum est; cf. e. gr. Catull. el. 10. v. 30. Marcial. epigr. 9. 94. 11. 37. Stat. Silv. 4. 9. v. 22.: corrupta demum Latinitate eo nomine tamquam disyllabo utebantur, ut Auson. epigr. 75.; perperam itaque per *j* scribitur, cum per *i* siue *j* in medio scribi debeat. Neque *C*, sed *G* prima nominis littera est, ut lapides, notarum laterculi bonique codices scripti idemque ipse Quintiliani locus (Inst. or. 1. 7. § 28.), quocum aliorum ueterum grammaticorum testimonia

vi. gis constat quam de summi iuris consulti nominibus quae-
nam eius fuerint gentilicium ac familiare; nam quod unum
cognouimus Gaii nomen, nihil nisi praenomen esse, quid-
quid uel Perizonius Cannegieterusue contra dicant, recta
ratio euincit. uerum, ut fere amant, ubi testimonia desunt,
ex se ipsis coniecturas facere docti homines, ita et ad illas
quaestiones soluendas ad ea quae credi possunt aut non
possunt, multi sese abripi passi sunt⁶. [Veri uestigia nuper
persecutus esse uidetur Mommsenus, cum in commentariolo
‘Gaius ein Provinzialjurist’⁶ Asiam et ipsum fortasse pro-
uincia Asiae oppidum Troadem patriam Gaii fuisse, in qua
docuerit librosque composuerit, argumentis indicibusque certe
maximam partem probabilibus, quamuis certam probationem
haud efficientibus, docere studuit. quae singula repetere

conueniunt, perspicue ostendunt; nam ille ita habet „Quid?
quae scribuntur aliter quam enuntiantur? nam et Gaius C littera
notatur, quae inuersa [C] mulierem declarat.“ scilicet nota siue
sigla nominis Gaius est C; nam Quintilianum opinatum fuisse
Gaiiae nomen sic scribendum esse *Gaia* uix quisquam cui sanum
sineput ornant oculi, crediderit. Ceterum si recte *Caius* scri-
beretur, neque a gaudio (*γαίω*, *gaudeo*) nomen deducere uete-
res uoluissent, neque *Γαίος*, ut scribunt, sed *Καίος* [ut Byzanti-
tini fecerunt] Graeci scripsissent; atque monstrosae scripturae
Cajus etiam uocatiuus *Gaii* repugnat. Cf. C. L. Schneider „Ele-
mentarlehre der Lat. Sprache 1. 1 p. 232. sqq.

6) Ante Gaianarum Institutionum editionem scripsit G. A.
H. Dittmar de nomine, aetate ac scriptis Gaii Icti Romani.
Spec. I. Lips. 1820. 4^o. Cf. etiam L. Pernicis de Gaio *ἱπόμνημα* [ex
Sauinii de Gaio aetate a. 1821. habitis praelectionibus compo-
situm] in „Ersch u. Gruber Allg. Encyclop. vol. IV. part. II. p. 85...88.
v. *Caius*“ [unde maxime sumptum est quod B(aehrus) dedit in
Real-Encyclopaedie der class. Alterthumswiss. Stuttg. 1844. III. p.
577. sq.] Io. Bertrandi et Guil. Grotii uitae Gaii et Hier. Aleandri
de Gaio commentatio repetitae sunt cum aliis quae ad eandem
rem faciunt scriptis apud Schulting. in *Iurisprud. uet. ante*
Gaii epitomen Visigothicam. Nomina Caius Cassius fortasse
Nostrum gessisse probare denuo studuit G. F. Puchta, Civilist.
Abhandl. Lips. et Berol. 1823. 8^o. p. 167...72. Alii de *Gnaeo* aut de
Titio Gaio, alii de *Gaio Basso* olim fabulati sunt. Nunc cf.
etiam Asher ‘Gaius Noster’ in *Ztschr. f. Rechtsgesch. tom. V. 1865.*
[6^o] In ‘*Jahrb. des gem. deutsch. Rechts*’ *Lpz. 1859. 8^o. III. p. 1...15.*

aut nonnihil iis addere huius praefationis consilium uetat, quo pariter prohibeor, quo minus nunc quae Huschkius in praefatione ad Gaium ab ipso editum contra Mommsenum disputauit, exactius perquiram, praesertim cum ipse Huschkius hanc suam esse sententiam scripserit, „ut si quis Gaium natione Graecum et fortasse ex colonia aliqua in partibus orientis oriundum fuisse opinetur, quae olim A. Augustini et Fr. Connani fuit sententia, id equidem neque negare neque affirmare ausim.“]

Certiora de aetate ac scriptis iuris consulti habemus: Hadriano imperante (a. p. Chr. n. 117...138.) se natum esse uel certe iam uixisse ipse Gaius significat L. 7. pr. D. de rebus dubiis, ubi „nostra quidem“ ait „aetate mulier ad diuum Hadrianum perducta est cum quinque liberis quos uero fetu enixa est“⁷. Hadrianum quotiens Gaius in Institutionibus memorat, semper *diuum* adpellat, exceptis duobis locis (I. § 47. II. 51.), ubi senatus consulti *ex auctoritate Hadriani* facti mentio fit [omisso *diui* uocabulo, sed, ut iam persuasum habeo, librarii neglegentia omisso]; sed iam Comm. I. § 7. de *rescripto diui Hadriani* habet. Sub Pio, diuis fratribus et Marco Institutiones Gaius scripsisse uidetur: nam VII. ubi *constitutionem sacratissimi imperatoris Antonini* (Comm. I. § 53.) et *epistulam optimi imperatoris Antonini quam scripsit pontificibus* (Comm. I. § 102.) laudat, Hadriani successorem, Antoninum Pium, qui a. p. Chr. n. 161. uitam tranquillam cum tranquilliori commutauit, uiuum significat, idemque imperator Antoninus *nuper* rescripto suo modum eius quod feminae per bonorum possessionem consequerentur, definisse enarratur Comm. II. § 126.; sed eiusdem commentarii § 195. de iure, quo *hodie ex diui Pii Antonini constitutione* uterentur, habet⁸. Cum undeuiginti annis post Pii mortem

⁷) Cf. [Julian. L. 36. D. de solutionib. 46. 3., cui ipsi „hoc et in Aegypto affirmatum est.“] Paul. L. 3. D. si pars hered. petatur 5. 4. Phlegon. Trallian. (Hadriani imp. liberti) de mirabilib. ed. C. F. Franz. p. 105. Capitolin. in Pio c. 9 cum Casauboni adnot.

⁸) De eodem *diuo Antonino* Nostrum aliis quoque locis (ut ex Fidei commissorum libro I. deprompta L. 96. D. de condic. et demonstr., ex eiusdem operis libro II. desumptis L. 96. D. de legatis III. et L. 63. § 5. D. ad SC. Trebellian., ac L. 56. D. de legatis II., qui locus

Philosophus ad deos redisset (a. p. Chr. n. 180.), Gaii commentarii iam editi fuerunt: nam quod *diuus Marcus constituit* de effectu pro herede gestionis teste Ulpiano (Fragm. XXII. § 34.), de eo apud Gaium (II. §§ 177. sq.) altum silentium est; neque ad aliam ullam ex M. Antonini Philosophi constitutionibus in Institutionibus Gaius respexit, nisi forte, quod uix crederim, id eo loco factum est, qui p. 53. Veronensis codicis scriptus fuit, sed iam legi nequit. praeterea de Institutionum ante M. Aurelii Antonini obitum facta editione certissimum argumentum hoc habemus, quod Comm. III. §§ 23. sqq. ea refert quae post senatus consulta Tertullianum et Orphitianum (a. p. Chr. n. 158? et 178. facta) plane falsa uideri necesse erat⁹. [Cum haec a. 1841. scriberem, nondum uideram in ipsis Institutionibus (cod. Ver. p. 132. sq.) de SC. Tertulliano relatum fuisse, de quo nunc cf. ad 3. 33. adnot.] At uero ad utrumque senatus consultum postea idem Gaius libros singulares composuit, si inscriptionibus LL. 8. 9. D. ad SC. Tertullianum et Orphitianum, ut in Digestis Florentinis leguntur, fides habenda est, neque ii etiam loci, ut antecedentes, ex Pauli ad ea senatus consulta libris desumpti sunt, quem Paulum etiam index Florentinus eius modi scriptorum auctorem fuisse recenset, dum idem de Gaianis commentariis ad illa senatus consulta compositis nihil habet. [Sed cum Basilica quoque (XLV. 1. 33. 34.) illos locos Gaius adscribant et L. 9. memorata *sacratissimi* prin-

ex Gaii commentariis ad L. Iuliam et Papiam descriptus est) locutum esse adparet, quamuis non desint qui hos locos de Antonino Caracalla intellegendos esse opinentur. [ut nuper etiam I. I. Bachofen in egregiis disputationibus „*Ausgewählte Lehren des röm. Civilrechts*“ Bonn. 1848. 8°. p. 271. sqq.] Cf. F. C. Conradi Pargerg. Helmst. 1740. 8°. Lib. II. n. V. „De uera Gaii aetate“ et G. Hugo „*Cajus, ein Zeitgenosse Caracallas*“ in *Civilist. Magaz.* vol. II. num. XVI. Iam uero idem uenerabilis doctor eam opinionem reiecit „*Lehrb. der Gesch. des R.R.*“ ed. 11. Berol. 1832. 8°. p. 878. Qui Gaium ante Octavianum aut qui sub Theodosio, et Arcadio aut denique sub Iustiniano uixisse olim opinati sunt, eos nunc refellere putidae diligentiae uidetur.

⁹) Cf. Capitolin. in Marco c. 11. „Leges etiam addidit de... bonis maternis et item de filiorum successionibus pro parte materna“.

cipis nostri oratio' eadem esse uideatur cum 'imperatorum Antonini et Commodi oratione in senatu recitata', quam Ulp. 26. 7. memorat, Paulus itaque illam L. 9. scripsisse nequeat, cum Marcum Aurelium 'principem nostrum' non habuerit, fidem illis inscriptionibus non denegandam esse censeat etiam Mommsenus.] Ex iis iuris consultis qui secundo et tertio quartoque post Christum saeculis floruerunt, nemo Nostrum memoravit; nam Noster neque is est qui a Pomponio *Gaius noster* laudatur¹⁰, eadem uero forma, a Theophilo [non retenta, Iustinianus imp. (prooem. Inst. § 6. et § 5. ix. I. de public. iudiciis et Const. *Omnem rei p.* § 1.) in laudando

10) Tam qui a Iuoleno (L. 54. pr. D. de condic. et demonstr. 35. 1. et L. 78. D. de solutionib. 46. 3.) et Iuliano (L. 59. D. sol. matr. 24. 3.) nominatur Gaius, quam qui a Pomponio, ipsius C. Cassii discipulo, (L. 39. D. de stipul. seruo. 45. 3.) laudatur *Gaius noster*, non Noster, sed C. Cassius Longinus est, Sabini successor, a quo Sabinianorum schola Cassianorum nomen accepit. (cf. Puchta l. c.) Noster eundem Gaium *Cassium* nominare interque suos praeceptores, i. e. suae scholae auctores, celebrare solet. Vetus est istud hos aliosque Gaios confundentium error, [ut meum nunc demum corrigo, a Pomponio laudatum Gaium fuisse nostrum, quod iam Puchta (*Instit.* 1841. I. p. 444.) recte negauerat, cui accesserunt etiam Rudorff. *Rechtsg.* I. p. 173., Momms. l. c. p. 1., Husehk. in praef. ad Gai. et Asher l. c. Quod in priori praefatione a Pomponio laudatum Gaium Nostrum esse opinatus sum, me mouerat quod etiam Iustinianus eadem appellatione hunc commendat et Pomponii cum Gaius fere aetatis aequalitas: nam] Gaius saepe Saluium Iulianum memorat; Pomponius autem post Antoninum Pium diem supremum obiit (ut ex L. 14. D. de pollicitationib. coll. c. LL. 9. 15. eod. colligitur), et Saluius Iulianus, qui totiens ob edicti perpetui sub Hadriano factam compositionem et a ueteribus et a recentioribus celebratus est, nouissimo loco a Pomponio in L. 2. i. f. D. de O. L. 1. 2. recensetur. Ceterum id quoque adnotasse iuuabit, Gaium olim ab aliis (e. gr. a C. O. a Boeckelen, de diu. familiis ueterum Ictor. c. 5.) Proculeianorum scholae adscriptum esse, maxime propter male intellectam L. 57. D. de manu missis testamento; cum alii (ut G. Mascou. de Sectis Sabinianor. et Proculeianor. cap. 8. § 1. Bach. *Hist. iurispr. Rom.* ed. 6. [uel 7.] Lib. 3. cap. 2. sect. 5. § 14.) Herciscundis suis Gaium adnumerandum esse ex uerbis *sententia media recte existimantium* L. 7. § 7. D. de adq. rer. dom. et non nullis aliis locis, ubi Gaius modo Proculi, modo Sabini Cassique sententias amplectitur, luce clarius ostendi opinarentur.

Nostro usus est, quam opportunam de Gaii patria atque aetate opinionum causam multi non contempserunt¹¹. [Quae ineunte quarto p. Chr. saeculo Lactantius (de falsa relig. p. 6. ed. Bip.) de Institutionibus ciuilibus iuris scripsit¹²; etiamsi parum recte ad Gaianas siue solas siue inter ceteras referrentur, nihil aut de Gaio aut de ipsius Institutionum commentariis nos docent quod non aliunde exactius cognosci possit. Sequenti saeculo Collationis quam dicimus *συγγραφεὺς* nonnulla ex his Institutionibus capita transcripsit, postquam a. 426. celebratissima L. 3. Th. C. de responsis prudentium 1. 4. 'Gaii uniuersa scripta' firmauerat, ab eo inde tempore et grammatici scholiastaeque¹³ et tam legum Romanarum barbarorum¹⁴ quam Iustinianae legislationis libri¹⁵ Gaium eiusque libros in frequenti usu habent.]

11) Si e. gr. ex eo quod Gaius in imperialibus Institutionibus bis *noster* adpellatus est, Ant. Vacca (prooem. Dig. § 1.) suspicatus est Gaium uel Christianum fuisse uel Christianis qui tunc erant, iudicium suum adiunxisse, dubitare possis utrum stolidiorem an festiuorem Vaccam (non Bouem) dicere debeas. Aequae magnus Ictus atque poeta Vacca fuit.

[11^a] „Et si quidam prudentes et arbitri aequitatis Institutiones ciuilibus iuris compositas ediderunt, quibus ciuium dissidentium lites contentionesque sopirent, quanto melius nos et rectius diuinas Institutiones litteris persequemur, in quibus non de stillicidiis aut aquis arcendis aut de manu conserenda loquemur.“ Non ad Gaium, cum haec scriberet, respexit Lactantius, sed ad Cic. de orat. 38.]

[11^b] Neque apud Diomedem, si Gaium significaret quod 'Gaium' scriptum est (ed. Keil. p. 379. v. 24.), neque apud Seruium (cf. ad 3. § 141. cit.), facta Gaii nostri commemoratio antiquior habenda est quam supra memorata Theodosii Valentinianique L. 3. Th. C. quod etiam de Pseudoasconio (cf. ad 4. § 15. cit.), qui non nominato auctore his Institutionibus usus est, recte Momms. l. c. p. 2. monuit. De Prisciano et Boethio et Isidoro, quos omnes ad Gaianos locos ab illis transcriptos adnotauimus, plura uerba facere opus non est.]

[11^c] Gaii epitomen Visigothicae legis Romanae partem facere satis notum est, sed et L. Rom. Burgundionum saepius Gaius utitur, bis uel laudato auctoris nomine. cf. ad 3. § 225. 4. § 192.]

[11^d] Imperiales Institutiones ex ipsis Gaianis enatas et in

Alia quae de Nostri aetate ac nominibus circumferuntur ut parum certa, immo magnam partem ne probabilia quidem, praetereunda esse uidentur. Scripta Gaii in Florentino indice haec enumerantur:

Ad edictum prouinciale βιβλία λ-β [32.] (340.¹²)

Ad leges [Iuliam et Papiam Porpaeam] βιβλία δεκαπεντε¹³. (28)

Ad edictum urbicum [s. praetoris urbani] μονα τα ευρε- x. θεντα βιβλία δεκα¹³. (47.)

Aureon [Aureorum s. Rerum quotidianarum] βιβλία επτα¹⁴. (26.)

Δωδεκαδελτον [s. ad L. XII tabularum] βιβλία εξ. (20.)

Instituton [Institutionum] βιβλία τεσσαρα. (14.)

De herborum obligationibus βιβλία γ. (12.)

De manumissionibus βιβλία τετρα. (5.)

Fidei commisson [Fideicommissorum] βιβλία δυο. (12.)

De casibus βιβλιον εν. (7.)

Regularion [Regularum] βιβλιον εν. (1.)

Dotalicion [Dotaliciorum s. de Re uxoria] βιβλιον εν. (ο.)

Υποθηκασις [Ad formulam hypothecariam] βιβλιον εν. (6.)

Digesta multos harum locos receptos esse (cf. sq. not.) nemo qui haec legit nescit; sed ex solis Digestis misero scriptori Ioannis Laurentio Lydo Gaium, et perperam quidem, cognitum fuisse, Momms. p. 2. praecunte aperte monere operae pretium esse uidetur.]

12) Numeri ita () inclusi quot loci ex singulis enumeratis Gaii scriptis in Digesta Iustiniani transumpti sint, indicant. Quinam autem hi Digestorum loci sint, facile apud Abr. Wieling. Iurispr. restit. p. 7..20. uidere est. Apud C. F. Hommel. Palingenes. scripta Gaii quae in Digesta transierunt, cum epitoma Institutionum Visigothica uol. I. pagg. 55..126. continentur. Nomina operum ex ipso Florentino indice transcripsi, sed adieci Latina nomina unciis [] inclusa.

13) Procul dubio ad hos XV libros remittit Comm. III. § 54.

[13'] Ad hos commentarios puto referre 3. 33. Mommsenus (Jahrb. III. p. 14.) hos quoque putat esse libros XV ad leges I. et P.P. ut nos not. 13.]

14) Cf. Göschel. in Zeitschr. f. gesch. R. W. Berol. 1815. 8^o. uol. I. p. 54..77. v. Buchholtz et Hugo in Civilist. Magaz. v. Hugo. uol. VI. Berol. 1837. 8^o. p. 228..64.

Praeterea in Digestis loci exstant quibus inscriptum est

Ad edictum aedilium curulium libri duo. (11.)

Ad legem Gliciam [?] liber singularis. (1.)

Regularum libri tres. (2.)

De tacitis fidei commissis liber singularis. (1.)

Ad SC. Tertullianum liber singularis. (1.) [? cf. supra p.

Ad SC. Orphitianum liber singularis. (1.) [VII. sq. dicta.]

Ad Libros quos ex Q. Mucio fecit, ipse Gaius Inst. I. § 188. lectores ablegat eosdemque Pomponius L. 39. D. de stipulatione seruorum significat.

XI. Denique huc pertinent etiam Iustiniani imp. uerba | (Const. Omnem reip. § 1.) „In his autem sex libris Gaii nostri Institutiones et libri singulares quattuor, primus de illa uetere re „uxoria, secundus de tutelis, et tertius nec non quartus de testamentis et de legatis connumerabantur“.